



CURRENT

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

- **1.** 'Nomadic Elephant' is a joint military exercise between India and which of the following countries?
 - (a) Indonesia
- (b) Oman
- (c) Mongolia
- (d) Saudi Arabia
- **2.** With reference to the Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyan (PMSMA), consider the following statements:
 - 1. It was launched by the Ministry of Health & Family Welfare in 2016.
 - 2. It aims to provide free, comprehensive, and quality antenatal care universally to all pregnant women during their first trimester.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **3.** With reference to the G7 Summit, consider the following statements:
 - 1. The G7 was formed in response to the global economic crisis of the 1970s.
 - 2. The 2025 G7 Leaders' Summit will be held in Biarritz, France.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **4.** Which of the following countries share a border with Kyrgyzstan?
 - 1. Kazakhstan
- 2. China
- 3. Tajikistan
- 4. Uzbekistan
- 5. Turkmenistan

Select the correct option:

- (a) 1, 2, 3 and 4 only (b) 1, 3, 4 and 5 only
- (c) 2, 3, 4 and 5 only (d) All of the above
- **5.** Which of the following statements about the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC) is/are correct?
 - 1. IMEC was launched during India's G20 presidency in 2023.
 - 2. IMEC is a land-only transport corridor connecting India to Europe.

- 1. 'नोमैडिक एलीफेंट' भारत और निम्नलिखित में से किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास है?
 - (a) इंडोनेशिया
- (b) ओमान
- (c) मंगोलिया
- (d) सऊदी अरब
- 2. प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (पीएमएसएमए) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - इसे स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा 2016 में लॉन्च किया गया था।
 - 2. इसका उद्देश्य सभी गर्भवती महिलाओं को उनकी पहली तिमाही के दौरान सार्वभौमिक रूप से मुफ्त, व्यापक और गुणवत्तापूर्ण प्रसवपूर्व देखभाल प्रदान करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 3. जी7 शिखर सम्मेलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - जी7 का गठन 1970 के दशक के वैश्विक आर्थिक संकट के जवाब में किया गया था।
 - 2. 2025 जी7 नेताओं का शिखर सम्मेलन फ्रांस के बियारिट्ज में आयोजित किया जाएगा।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **4.** निम्नलिखित में से कौन सा देश किर्गिस्तान के साथ सीमा साझा करता है?
 - 1. कजाकिस्तान
- 2. चीन
- 3. ताजिकिस्तान
- 4. उज्बेकिस्तान
- 5. तुर्कमेनिस्तान सही विकल्प चुनें–
- (a) केवल 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 3, 4 और 5
- (c) केवल 2, 3, 4 और 5
- (d) उपरोक्त सभी
- **5.** भारत—मध्य पूर्व—यूरोप आर्थिक गलियारे (IMEC) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - 1. IMEC को 2023 में भारत की G20 अध्यक्षता के दौरान लॉन्च किया गया था।
 - 2. IMEC भारत को यूरोप से जोड़ने वाला एक भूमि—मात्र परिवहन गलियारा है।

2 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **6.** Consider the following statements regarding the Economic and Social Council (ECOSOC):
 - 1. It is one of the six principal organs of the United Nations, established in 1945.
 - 2. ECOSOC has 193 member countries, equivalent to the number of UN General Assembly members.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **7.** Consider the following statements regarding the Census in India:
 - 1. The first synchronous decennial census in India was conducted in 1881 under the supervision of W.C. Plowden.
 - 2. Independent India's first census took place in 1951, and since then, it has been conducted in the first year of every decade.
 - 3. The Census of India Act of 1948 specifies exact timing and periodicity of Census.
 - 4. The Office of the Registrar General and Census Commissioner of India, under the Ministry of Statistics and Programme Implementation, is responsible for conducting the population census.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **8.** Consider the following statements:
 - 1. The Chenab Rail Bridge is the world's highest railway arch bridge.
 - 2. The Anji Bridge, located in Arunachal Pradesh, is India's first cable-stayed railway bridge.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **9.** With reference to the World Environment Day, consider the following statements :
 - 1. It was designated by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) in 1973.
 - 2. The theme for World Environment Day 2025 is Our Land, Our Future.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **6.** आर्थिक और सामाजिक परिषद (ECOSOC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यह संयुक्त राष्ट्र के छह प्रमुख अंगों में से एक है, जिसकी स्थापना 1945 में हुई थी।
 - 2. ECOSOC में 193 सदस्य देश हैं, जो संयुक्त राष्ट्र महासभा के सदस्यों की संख्या के बराबर है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 7. भारत में जनगणना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - भारत में पहली समकालिक दशकीय जनगणना 1881 में डब्ल्यू.सी. प्लोडेन की देखरेख में आयोजित की गई थी।
 - 2. स्वतंत्र भारत की पहली जनगणना 1951 में हुई थी और तब से यह हर दशक के पहले वर्ष में आयोजित की जाती रही है।
 - 3. भारत की जनगणना अधिनियम 1948 जनगणना का सही समय और आविधकता निर्दिष्ट करता है।
 - 4. सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के तहत भारत के महापंजीयक और जनगणना आयुक्त का कार्यालय जनसंख्या जनगणना आयोजित करने के लिए जिम्मेदार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 8. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. चेनाब रेल ब्रिज दुनिया का सबसे ऊंचा रेलवे आर्च ब्रिज है।
 - 2. अरुणाचल प्रदेश में स्थित अंजी ब्रिज भारत का पहला केबल-स्टेड रेलवे ब्रिज है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 9. विश्व पर्यावरण दिवस के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इसे 1973 में अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) द्वारा नामित किया गया था।
 - 2. विश्व पर्यावरण दिवस 2025 का विषय हमारी भूमि, हमारा भविष्य है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **10.** With reference to the Group of Seven (G7), consider the following statements :
 - 1. The G7 was formed in response to the global financial crisis of 2008.
 - 2. The European Union is a participant in G7 summits.
 - 3. India is a permanent member of the G7. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- **11.** If the RBI decides to adopt an expansionist monetary policy, which of the following would it not do?
 - 1. Cut and optimize the Statutory Liquidity Ratio (SLR)
 - 2. Increase the Marginal Standing Facility (MSF) Rate
 - 3. Cut the Bank Rate and Repo Rate Select the correct answer using the code given below:
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **12.** With reference to the Census of India, 1931, consider the following statements:
 - 1. It was the last census in which caste-wise enumeration of the entire population was carried out.
 - 2. It was conducted under the supervision of J.H. Hutton.
 - 3. The 1931 Census recorded a significant decline in India's population due to the Bengal famine.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **13.** With reference to the Census of India, 1931, consider the following statements :
 - 1. It was the last census in which caste-wise enumeration of the entire population was carried out.
 - 2. It highlighted the impact of the Great Depression on India's rural economy.
 - 3. It showed a significant increase in urbanization and literacy rates.
 - 4. It was conducted under the supervision of W.C. Plowden.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1 and 4 only

- **10.** ग्रुप ऑफ सेवन (G7) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - G7 का गठन 2008 के वैश्विक वित्तीय संकट के जवाब में किया गया था।
 - 2. यूरोपीय संघ G7 शिखर सम्मेलन में भागीदार है।
 - 3. भारत G7 का स्थायी सदस्य है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3
- **11.** यदि RBI विस्तारवादी मौद्रिक नीति अपनाने का निर्णय लेता है, तो वह निम्नलिखित में से क्या नहीं करेगा?
 - 1. सांविधिक तरलता अनुपात (SLR) में कटौती और अनुकूलन
 - 2. सीमांत स्थायी सुविधा (MSF) दर में वृद्धि
 - 3. बैंक दर और रेपो दर में कटौती
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **12.** भारत की जनगणना, 1931 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह अंतिम जनगणना थी जिसमें पूरी आबादी की जातिवार गणना की गई थी।
- 2. यह जे.एच. हटन की देखरेख में आयोजित किया गया था।
 - 3. 1931 की जनगणना में बंगाल के अकाल के कारण भारत की जनसंख्या में उल्लेखनीय गिरावट दर्ज की गई। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **13.** भारत की जनगणना, 1931 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह अंतिम जनगणना थी जिसमें पूरी आबादी की जातिवार गणना की गई थी।
 - 2. इसने भारत की ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर महामंदी के प्रभाव को उजागर किया।
 - 3. इसने शहरीकरण और साक्षरता दर में उल्लेखनीय वृद्धि दिखाई।
 - 4. यह डब्ल्यू.सी. प्लोडेन की देखरेख में आयोजित किया गया था।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2. 3 और 4
- (d) केवल 1 और 4

4 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **14.** Which policy approach has President Lee Jae-myung emphasized since taking office?
 - (a) Economic austerity
 - (b) Isolationist foreign policy
 - (c) Supplementary budget to combat rising living costs
 - (d) Military escalation
- **15.** The Uttam Yudh Seva Medal was instituted in which year?
 - (a) 1960
- (b) 1980
- (c) 1990
- (d) 2000
- **16.** Arrange the following in descending order of precedence in wartime distinguished service awards:
 - 1. Yudh Seva Medal
 - 2. Uttam Yudh Seva Medal
 - 3. Sarvottam Yudh Seva Medal
 - (a) 3-2-1
- (b) 2-3-1
- (c) 3-1-2
- (d) 1-2-3
- **17.** Which of the following pollutants is/are included in the National Ambient Air Quality Standards (NAAQS) of India?
 - 1. PM2.5
- 2. Ozone (O₂)
- 3. Carbon Monoxide (CO)
- 4. Sulphur Hexafluoride (SF₆)

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) All of the above
- **18.** The Hema Committee Report highlighted which of the following workplace issues in the Malayalam film industry?
 - 1. Illegal banning of vocal women
 - 2. Lack of basic facilities like toilets and changing rooms
 - 3. Written contracts and equal pay for women
 - 4. Power-group control over casting and crew
 - (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) All of the above
- (d) 2, 3 and 4 only
- **19.** The U.S. visa restrictions announced on June 3, 2025, targeted:
 - (a) All Central American tourists
 - (b) Certain business executives only
 - (c) Unnamed Central American government officials and their families
 - (d) Central American students and researchers
- **20.** Which of the following statements about Ohio's House Bill 2010 is correct?
 - (a) It introduced DEI reforms in higher education
 - (b) It prohibits foreign land purchases
 - (c) It enhances penalties for catalytic converter theft and tightens regulations on scrap dealers
 - (d) It excludes green-card holders from voting

- 14. राष्ट्रपति ली जे—म्यांग ने पदभार ग्रहण करने के बाद से किस नीति दृष्टिकोण पर जोर दिया है?
 - (a) आर्थिक मितव्ययिता
 - (b) अलगाववादी विदेश नीति
 - (c) बढ़ती जीवन लागत से निपटने के लिए पूरक बजट
 - (d) सैन्य वृद्धि
- 15. उत्तम युद्ध सेवा पदक की स्थापना किस वर्ष की गई थी?
 - (a) 1960
- (b) 1980
- (c) 1990
- (d) 2000
- **16.** युद्धकालीन विशिष्ट सेवा पुरस्कारों में प्राथमिकता के अवरोही क्रम में निम्नलिखित को व्यवस्थित करें—
 - 1. युद्ध सेवा पदक
 - 2. उत्तम युद्ध सेवा पदक
 - 3. सर्वोत्तम युद्ध सेवा पदक
 - (a) 3-2-1
- (b) 2-3-1
- (c) 3-1-2
- (d) 1-2-3
- 17. निम्नलिखित में से कौन सा प्रदूषक भारत के राष्ट्रीय परिवेशी वायु गुणवत्ता मानकों (NAAQS) में शामिल है?
 - 1. PM2-5
- 2. ओजोन (O₃)
- 3. कार्बन मोनोऑक्साइड (CO)
- 4. सल्फर हेक्साफ्लोराइड (SF 6)
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-
- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) उपरोक्त सभी
- 18. हेमा समिति की रिपोर्ट ने मलयालम फिल्म उद्योग में निम्नलिखित में से किस कार्यस्थल मुद्दे पर प्रकाश डाला?
 - 1. मुखर महिलाओं पर अवैध प्रतिबंध
 - 2. शौचालय और चेंजिंग रूम जैसी बुनियादी सुविधाओं का अभाव
 - 3. महिलाओं के लिए लिखित अनुबंध और समान वेतन
 - 4. कास्टिंग और क्रू पर पावर-ग्रुप का नियंत्रण
 - (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) उपरोक्त सभी
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 19. 3 जून, 2025 को घोषित अमेरिकी वीजा प्रतिबंधों का लक्ष्य है—
 - (a) सभी मध्य अमेरिकी पर्यटक
 - (b) केवल कुछ व्यावसायिक अधिकारी
 - (c) अनाम मध्य अमेरिकी सरकारी अधिकारी और उनके परिवार
 - (d) मध्य अमेरिकी छात्र और शोधकर्ता
- **20.** ओहियो के हाउस बिल 2010 के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (a) इसने उच्च शिक्षा में DEI सुधार पेश किए
 - (b) यह विदेशी भूमि खरीद पर प्रतिबंध लगाता है
 - (c) यह उत्प्रेरक कनवर्टर चोरी के लिए दंड बढ़ाता है और स्क्रैप डीलरों पर विनियमन को सख्त करता है
 - (d) यह ग्रीन-कार्ड धारकों को मतदान से बाहर रखता है

- **21.** Axiom Mission 4 (Ax-4) is scheduled to launch on :
 - (a) June 10, 2025
 - (b) June 11, 2025
 - (c) June 12, 2025
 - (d) June 15, 2025
- **22.** Which of the following correctly lists the Ax-4 crew composition?
 - 1. Peggy Whitson Mission Commander
 - 2. Shubhanshu Shukla Pilot
 - 3. Sławosz Uznański-Wiśniewski ESA Astronaut
 - 4. Michael López-Alegría Mission Specialist
 - (a) 1, 2 & 3 only
- (b) 1, 2 & 3 only
- (c) 1 & 4 only
- (d) All of the above
- **23.** The Udhampur–Srinagar–Baramulla Rail Link (USBRL) project officially became operational on which date?
 - (a) 1 June 2025
- (b) 6 June 2025
- (c) 7 June 2025
- (d) 10 June 2025
- **24.** Which of the following accurately describes the first railway line in Jammu & Kashmir?
 - (a) Udhampur–Srinagar broad-gauge line, 1972
 - (b) Jammu-Baramulla line, 2025
 - (c) Jammu-Sialkot line, opened in 1890
 - (d) Jammu-Pathankot line, 1952
- **25.** Which statement best describes the Anji Khad Bridge on the USBRL?
 - (a) World's tallest arch bridge
 - (b) India's first cable-stayed railway bridge
 - (c) The longest railway tunnel
 - (d) Holds record for most spans
- **26.** Consider the following countries:
 - 1. Iran
 - 2. United Arab Emirates
 - 3. Egypt
 - 4. Ethiopia
 - 5. Indonesia

How many of the above countries are members of the BRICS?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five
- **27.** With reference to the Monetary Policy Committee (MPC) of the Reserve Bank of India, how many of the following statements are correct?
 - 1. It manages the foreign exchange reserves of the country.
 - 2. It also advises the government on budgetary allocations.

- 21. एक्सिओम मिशन ४ (एक्स-४) को लॉन्च किया जाना है-
 - (a) June 10, 2025
 - (b) June 11, 2025
 - (c) June 12, 2025
 - (d) June 15, 2025
- 22. निम्नलिखित में से कौन AÛ-4 चालक दल की संरचना को सही ढंग से सूचीबद्ध करता है?
 - 1. पैगी व्हिटसन मिशन कमांडर
 - 2. शुभांशु शुक्ला पायलट
 - 3. स्लावोज उज्नान्स्की–विस्निएव्स्की ईएसए अंतरिक्ष यात्री
 - 4. माइकल लोपेज-एलेग्रिया मिशन विशेषज्ञ
 - (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 4
- (d) उपरोक्त सभी
- 23. उधमपुर-श्रीनगर-बारामुल्ला रेल लिंक (USBRL) परियोजना आधिकारिक तौर पर किस तारीख को चालू हो गई?
 - (a) 1 जून 2025
- (b) 6 जून 2025
- (c) 7 जून 2025
- (d) 10 जून 2025
- 24. निम्नलिखित में से कौन जम्मू और कश्मीर में पहली रेलवे लाइन का सटीक वर्णन करता है?
 - (a) उधमपुर-श्रीनगर ब्रॉड-गेज लाइन, 1972
 - (b) जम्मू–बारामुल्ला लाइन, 2025
 - (c) जम्मू-सियालकोट लाइन, 1890 में खोली गई
 - (d) जम्मू—पढानकोट लाइन, 1952
- **25.** यूएसबीआरएल पर अंजी खाद पुल का सबसे अच्छा वर्णन कौन सा कथन करता है?
 - (a) दुनिया का सबसे ऊंचा आर्च ब्रिज
 - (b) भारत का पहला केबल-स्टेड रेलवे ब्रिज
 - (c) सबसे लंबी रेलवे सुरंग
 - (d) सबसे अधिक स्पैन का रिकॉर्ड रखता है
- 26. निम्नलिखित देशों पर विचार करें-
 - 1. ईरान
- 2. संयुक्त अरब अमीरात
- 3. मिस्र
- 4. इथियोपिया
- 5. इंडोनेशिया
- उपर्युक्त देशों में से कितने देश ब्रिक्स के सदस्य हैं?
- (a) केवल दो
- (b) केवल तीन
- (c) केवल चार
- (d) सभी पाँच
- 27. भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति समिति (MPC) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कितने कथन सही हैं?
 - 1. यह देश के विदेशी मुद्रा भंडार का प्रबंधन करता है।
 - 2. यह सरकार को बजटीय आवंटन पर सलाह भी देता है।

3. It has been constituted under the Reserve Bank of India Act, 1934.

How many of the above countries are members of the BRICS?

- (a) Only two
- (b) Only one
- (c) All three
- (d) None
- **28.** The new international extreme poverty line used by the World Bank for 2022–23 is :
 - (a) \$1.90 per day (2011 PPP)
 - (b) \$2.15 per day (2017 PPP)
 - (c) \$3.00 per day (2021 PPP)
 - (d) \$4.20 per day (2021 PPP)
- **29.** Which of the following statements is/are correct?
 - 1. The President must consult the Chief Justice before initiating impeachment.
 - 2. After the motion is admitted, a judicial inquiry committee is formed.
 - 3. The motion must be passed in each House by a majority of the total membership and two-thirds of members present and voting.
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) Only 3
- (d) All of the above
- **30.** Which of the following security conditions are attached to Starlink's operating permissions in India?
 - (a) Pay higher spectrum fees
 - (b) Local manufacturing within one year
 - (c) Share data on seized satellite kits and enable real-time real-time monitoring
 - (d) Provide free service to government agencies
- **31.** Which of the following are functions of FSSAI?
 - 1. Laying down food safety standards
 - 2. Licensing and registration of food businesses
 - 3. Promoting organic farming
 - 4. Spreading awareness about food safety
 - (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above
- **32.** Which of the following are key challenges in water management in India?
 - 1. Overexploitation of groundwater
 - 2. Inefficient irrigation techniques
 - 3. Pollution of surface water
 - 4. Effective rainwater harvesting everywhere
 - (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) All of the above

- 3. इसका गठन भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के तहत किया गया है।
- उपर्युक्त देशों में से कितने देश ब्रिक्स के सदस्य हैं?
- (a) केवल दो
- (b) केवल एक
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 28. विश्व बैंक द्वारा 2022-23 के लिए उपयोग की जाने वाली नई अंतर्राष्ट्रीय चरम गरीबी रेखा है-
 - (a) \$1.90 प्रति दिन (2011 PPP)
 - (b) \$2.15 प्रति दिन (2017 PPP)
 - (c) \$3.00 प्रति दिन (2021 PPP)
 - (d) \$4.20 प्रति दिन (2021 PPP)
- 29. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - महाभियोग शुरू करने से पहले राष्ट्रपति को मुख्य न्यायाधीश से परामर्श करना चाहिए।
 - 2. प्रस्ताव स्वीकार होने के बाद, एक न्यायिक जांच समिति बनाई जाती है।
 - 3. प्रस्ताव को प्रत्येक सदन में कुल सदस्यता के बहुमत और उपस्थित और मतदान करने वाले दो—तिहाई सदस्यों द्वारा पारित किया जाना चाहिए।
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) उपरोक्त सभी
- 30. भारत में स्टारलिंक की परिचालन अनुमतियों के लिए निम्नलिखित में से कौन सी सुरक्षा शर्तें जुड़ी हुई हैं?
 - (a) उच्च स्पेक्ट्रम शुल्क का भुगतान
 - (b) एक वर्ष के भीतर स्थानीय विनिर्माण
 - (c) जब्त सैटेलाइट किट पर डेटा साझा करें और वास्तविक समय पर निगरानी सक्षम करें
 - (d) सरकारी एजेंसियों को निःशूल्क सेवा प्रदान करें
- 31. निम्नलिखित में से कौन से FSSAI के कार्य हैं?
 - 1. खाद्य सुरक्षा मानक निर्धारित करना
 - 2. खाद्य व्यवसायों का लाइसेंस और पंजीकरण
 - 3. जैविक खेती को बढ़ावा देना
 - 4. खाद्य सुरक्षा के बारे में जागरूकता फैलाना
 - (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) उपरोक्त सभी
- 32. भारत में जल प्रबंधन में निम्नलिखित में से कौन सी प्रमुख चुनौतियाँ हैं?
 - 1. भूजल का अत्यधिक दोहन
 - 2. अकुशल सिंचाई तकनीक
 - 3. सतही जल का प्रदूषण
 - 4. हर जगह प्रभावी वर्षा जल संचयन
 - (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) उपरोक्त सभी

- **33.** Which global body organizes the World Chess Championship?
 - (a) IOC
 - (b) FIDE (International Chess Federation)
 - (c) ICF
 - (d) WCF
- **34.** Which of the following statements are correct in respect of the impeachment of a High Court judge:
 - 1. It requires address supported by a special majority of each House of Parliament.
 - 2. The procedure for impeachment of a High Court judge is the same as that for a Supreme Court judge.
 - 3. A judge of a High Court can be removed on the grounds of proved misbehavior or incapacity.

Select the answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 & 3
- **35.** Consider the following with reference to United Nations Counter-Terrorism Committee (CTC):
 - 1. The CTC was established by the UN Security Council Resolution 1373 in 2001.
 - 2. Its main function is to monitor the implementation of measures to combat international terrorism by UN member states.
 - 3. It reports directly to the UN General Assembly.
 - 4. The CTC has the authority to impose sanctions on states that fail to comply with its recommendations.

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- **36.** Where was the Global Investors Summit (GIS) 2025 organized?
 - (a) Bhopal, Madhya Pradesh
 - (b) Mumbai, Maharashtra
 - (c) Kolkata, West Bengal
 - (d) Bengaluru, Karnataka
- **37.** Which of the following variants have been detected in India as of June 2025?
 - 1. NB.1.8.1
- 2. LF.7
- 3. XFG

Select the correct answer:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- **33.** विश्व शतरंज चौंपियनशिप का आयोजन कौन सी वैश्विक संस्था करती है?
 - (a) IOC
 - (b) FIDE (अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ)
 - (c) ICF
 - (d) WCF
- **34.** उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के महाभियोग के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है—
 - 1. इसके लिए संसद के प्रत्येक सदन के विशेष बहुमत द्वारा समर्थित अभिभाषण की आवश्यकता होती है।
 - 2. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के महाभियोग की प्रक्रिया सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के लिए समान है।
 - 3. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को सिद्ध दुर्व्यवहार या अक्षमता के आधार पर हटाया जा सकता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. संयुक्त राष्ट्र आतंकवाद निरोधी समिति (सीटीसी) के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें—
 - 1. सीटीसी की स्थापना 2001 में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के प्रस्ताव 1373 द्वारा की गई थी।
 - 2. इसका मुख्य कार्य संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देशों द्वारा अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद से निपटने के उपायों के कार्यान्वयन की निगरानी करना है।
 - 3. यह सीधे संयुक्त राष्ट्र महासभा को रिपोर्ट करता है।
 - 4. सीटीसी के पास उन राज्यों पर प्रतिबंध लगाने का अधिकार है जो इसकी सिफारिशों का पालन करने में विफल रहते हैं।

उपर्युक्त में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- **36.** ग्लोबल इन्वेस्टर्स सिमट (जीआईएस) 2025 का आयोजन कहां किया गया?
 - (a) भोपाल, मध्य प्रदेश
 - (b) मुंबई, महाराष्ट्र
 - (c) कोलकाता, पश्चिम बंगाल
 - (d) बेंगलुरु, कर्नाटक
- 37. जून 2025 तक भारत में निम्नलिखित में से कौन से वेरिएंट पाए गए हैं?
 - 1. NB-1-8-1
- 2. LF-7
- 3. XFG

सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **38.** According to the Civil Registration System (CRS) Vital Statistics Report for 2022, what was Bihar's sex ratio at birth?
 - (a) 908 girls per 1,000 boys
 - (b) 964 girls per 1,000 boys
 - (c) 891 girls per 1,000 boys
 - (d) 882 girls per 1,000 boys
- **39.** With reference to heatwaves in India, consider the following statements:
 - 1. The India Meteorological Department (IMD) declares a heatwave when the maximum temperature reaches at least 40°C in the plains.
 - 2. Coastal regions are more prone to heatwaves compared to interior regions.
 - 3. IMD issues a 'Red Alert' during a severe heatwave lasting more than four consecutive days.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **40.** With reference to the projected global GDP growth for the year 2025–26, consider the following statements:
 - 1. The International Monetary Fund (IMF) projects that global economic growth will remain around 3% in 2025–26.
 - 2. Advanced economies are expected to grow faster than emerging and developing economies during this period.
 - 3. India's GDP growth is projected to remain above the global average in 2025–26, according to IMF and World Bank estimates.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **41.** With reference to the Repo Rate in India, consider the following statements:
 - 1. Repo Rate is the rate at which the Reserve Bank of India lends money to commercial banks.
 - 2. A decrease in Repo Rate usually encourages commercial banks to increase lending.
 - 3. An increase in Repo Rate makes borrowing cheaper for commercial banks.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- **38.** सिविल रजिस्ट्रेशन सिस्टम (सीआरएस) वाइटल स्टैटिस्टिक्स रिपोर्ट 2022 के अनुसार, जन्म के समय बिहार का लिंगानुपात क्या था?
 - (a) 1,000 लड़कों पर 908 लड़कियाँ
 - (b) 1,000 लडकों पर 964 लडकियाँ
 - (c) 1,000 लड़कों पर 891 लड़कियाँ
 - (d) 1,000 लड़कों पर 882 लड़कियाँ
- 39. भारत में हीटवेव के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) मैदानी इलाकों में अधिकतम तापमान कम से कम 40 डिग्री सेल्सियस तक पहुँचने पर हीटवेव की घोषणा करता है।
 - 2. तटीय क्षेत्र आंतरिक क्षेत्रों की तुलना में हीटवेव के लिए अधिक प्रवण हैं।
 - 3. IMD लगातार चार दिनों से अधिक समय तक चलने वाली भीषण हीटवेव के दौरान 'रेड अलर्ट' जारी करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **40.** वर्ष 2025—26 के लिए अनुमानित वैश्विक जीडीपी वृद्धि के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) का अनुमान है कि 2025–26 में वैश्विक आर्थिक वृद्धि लगभग 3% रहेगी।
 - इस अवधि के दौरान उन्नत अर्थव्यवस्थाओं के उभरती और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में तेजी से बढने की उम्मीद है।
 - 3. आईएमएफ और विश्व बैंक के अनुमानों के अनुसार, भारत की जीडीपी वृद्धि 2025—26 में वैश्विक औसत से ऊपर रहने का अनुमान है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **41.** भारत में रेपो दर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें–
 - 1. रेपो दर वह दर है जिस पर भारतीय रिजर्व बैंक वाणिज्यिक बैंकों को पैसा उधार देता है।
 - 2. रेपो दर में कमी आमतौर पर वाणिज्यिक बैंकों को उधार देने के लिए प्रोत्साहित करती है।
 - 3. रेपो दर में वृद्धि वाणिज्यिक बैंकों के लिए उधार लेना सस्ता बनाती है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **42.** As of June 2025, what is the Repo Rate set by the Reserve Bank of India?
 - (a) 6.25%
- (b) 6.50%
- (c) 6.75%
- (d) 7.00%
- **43.** With reference to Foreign Direct Investment (FDI) inflows in India, consider the following statements:
 - 1. Maharashtra has consistently been among the top recipient states of FDI in India.
 - 2. Karnataka received the highest FDI inflow in India during 2021–22.
 - 3. Uttar Pradesh was the highest FDI recipient among the northern states in 2023–24.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **44.** With reference to Electric Vehicles (EVs), consider the following statements :
 - 1. EVs produce zero tailpipe emissions.
 - 2. Lithium-ion batteries are most commonly used in EVs.
 - 3. EVs have a higher energy efficiency compared to internal combustion engine (ICE) vehicles.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **45.** Which of the following Indian states was the first to notify a comprehensive Electric Vehicle Policy?
 - (a) Maharashtra
- (b) Tamil Nadu
- (c) Delhi
- (d) Karnataka
- **46.** With reference to defence production in India, consider the following statements :
 - 1. The Defence Acquisition Procedure (DAP) aims to increase indigenous defence manufacturing.
 - 2. The 'Make in India' initiative includes defence production as one of its focus sectors.
 - 3. Defence Public Sector Undertakings (DPSUs) have been completely privatized under recent reforms.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- **42.** जून 2025 तक भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित रेपो दर क्या है?
 - (a) 6.25%
- (b) 6.50%
- (c) 6.75%
- (d) 7.00%
- **43.** भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) प्रवाह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. महाराष्ट्र लगातार भारत में एफडीआई के शीर्ष प्राप्तकर्ता राज्यों में से एक रहा है।
 - 2. कर्नाटक को 2021–22 के दौरान भारत में सबसे अधिक एफडीआई प्रवाह प्राप्त हुआ।
 - 3. उत्तर प्रदेश 2023–24 में उत्तरी राज्यों में सबसे अधिक एफडीआई प्राप्तकर्ता था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **44.** इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. ईवी शून्य टेलपाइप उत्सर्जन उत्पन्न करते हैं।
 - 2. ईवी में लिथियम—आयन बैटरी का सबसे अधिक उपयोग किया जाता है।
 - 3. आंतरिक दहन इंजन (आईसीई) वाहनों की तुलना में ईवी में उच्च ऊर्जा दक्षता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा / से सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **45.** निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय राज्य व्यापक इलेक्ट्रिक वाहन नीति को अधिसूचित करने वाला पहला राज्य था?
 - (a) महाराष्ट्र
- (b) तमिलनाड्
- (c) दिल्ली
- (d) कर्नाटक
- **46.** भारत में रक्षा उत्पादन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. रक्षा अधिग्रहण प्रक्रिया (डीएपी) का उद्देश्य स्वदेशी रक्षा विनिर्माण को बढाना है।
 - 2. 'मेक इन इंडिया' पहल में रक्षा उत्पादन को इसके फोकस क्षेत्रों में से एक के रूप में शामिल किया गया है।
 - 3. हाल के सुधारों के तहत रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (डीपीएसयू) का पूरी तरह से निजीकरण कर दिया गया है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

10 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **47.** With reference to the Securities and Exchange Board of India (SEBI), consider the following statements:
 - 1. SEBI was established as a statutory body in 1992.
 - 2. SEBI regulates only the equity segment of capital markets in India.
 - 3. SEBI has the power to impose penalties on market manipulators.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **48.** Consider the following statements regarding the National Mental Health Programme (NMHP):
 - 1. It was launched in 1982.
 - 2. District Mental Health Programme (DMHP) is a component of NMHP.
 - 3. It is implemented only through private hospitals and NGOs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **49.** World Environment Day is celebrated every year on :
 - (a) 5th June
- (b) 22nd April
- (c) 1st July
- (d) 10th December
- **50.** India hosted the World Environment Day in which of the following years?
 - (a) 2015
- (b) 2018
- (c) 2020
- (d) 2022

- **47.** भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - सेबी की स्थापना 1992 में एक वैधानिक निकाय के रूप में की गई थी।
 - 2. सेबी भारत में पूंजी बाजारों के केवल इक्विटी खंड को नियंत्रित करता है।
 - 3. सेबी के पास बाजार में हेरफेर करने वालों पर जुर्माना लगाने की शक्ति है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **48.** राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम (एनएमएचपी) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इसे 1982 में लॉन्च किया गया था।
 - 2. जिला मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम (डीएमएचपी) एनएमएचपी का एक घटक है।
 - 3. इसे केवल निजी अस्पतालों और गैर सरकारी संगठनों के माध्यम से लागू किया जाता है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 49. विश्व पर्यावरण दिवस हर साल मनाया जाता है-
 - (a) 5 जून
- (b) 22 अप्रैल
- (c) 1 जुलाई
- (d) 10 दिसंबर
- **50.** भारत ने निम्नलिखित में से किस वर्ष विश्व पर्यावरण दिवस की मेजबानी की?
 - (a) 2015
- (b) 2018
- (c) 2020
- (d) 2022





CURRENT ATHIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

BILINGUAL

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
1. (c)	2. (a)	3. (a)	4. (a)	5. (a)	6. (a)	7. (a)	8. (a)	9. (a)	10. (c)
11. (b)	12. (a)	13. (a)	14. (c)	15. (b)	16. (a)	17. (a)	18. (a)	19. (c)	20. (c)
21. (b)	22. (b)	23. (c)	24. (c)	25. (b)	26. (d)	27. (a)	28. (c)	29. (b)	30. (c)
31. (b)	32. (b)	33. (b)	34. (d)	35. (b)	36. (a)	37. (d)	38. (c)	39. (c)	40. (c)
41. (a)	42. (b)	43. (a)	44. (d)	45. (d)	46. (a)	47. (b)	48. (a)	49. (a)	50. (b)





CURRENT THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

ITW-210 Explanation

1. Answer: (c)

Exaplanation: Mongolia

2. Answer: (a)

Exaplanation: Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyan (PMSMA) was launched in June 2016 by the Ministry of Health & Family Welfare.

- Though it does aim to provide free, assured, comprehensive, and quality antenatal care universally, that service is specifically targeted at pregnant women in their second and third trimesters, typically on the 9th of every month.
- There is no universal first-trimester coverage under PMSMA.

3. Answer: (a)

Exaplanation: The G7 was indeed created in the aftermath of the economic turmoil of the 1970s—marked by the collapse of the Bretton Woods system and the 1973 oil crisis.

• The 2025 G7 Leaders' Summit is scheduled to take place in Kananaskis, Alberta, Canada from June 15–17, 2025, not in Biarritz, France.

4. Answer: (a)

Exaplanation: Kyrgyzstan shares its borders with the following countries:

- Kazakhstan to the north
- China to the east
- Tajikistan to the south
- Uzbekistan to the west
- Turkmenistan does NOT share a border with Kyrgyzstan.

5. Answer: (b)

Exaplanation: The corridor was officially unveiled during the G20 Leaders' Summit in New Delhi in September 2023 under India's presidency.

 IMEC is a multimodal corridor, combining maritime, rail, road, energy pipelines, and fiber-optic links. **1.** उत्तर : (c)

व्याख्या : मंगोलिया

2. उत्तर : (a)

व्याख्या : प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (पीएमएसएमए) जून 2016 में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया था।

- हालांकि इसका उद्देश्य सार्वभौमिक रूप से मुफ्त, सुनिश्चित, व्यापक और गुणवत्तापूर्ण प्रसवपूर्व देखभाल प्रदान करना है, लेकिन यह सेवा विशेष रूप से गर्भवती महिलाओं को उनके दूसरे और तीसरे तिमाही में लक्षित करती है, आमतौर पर हर महीने की 9 तारीख को।
- पीएमएसएमए के तहत कोई सार्वभौमिक पहली तिमाही कवरेज नहीं है।

3. उत्तर : (a)

व्याख्या : जी—7 का गठन वास्तव में 1970 के दशक की आर्थिक उथल—पुथल के बाद हुआ था — जो ब्रेटन वुड्स प्रणाली के पतन और 1973 के तेल संकट से चिहित है।

- 2025 जी-7 नेताओं का शिखर सम्मेलन 15-17 जून, 2025 को कैनानास्किस, अल्बर्टा, कनाडा में होने वाला है, न कि ब्रियारिट्ज, फ्रांस में।
 - **4.** उत्तर : (a)

व्याख्या : किर्गिजस्तान की सीमाएँ निम्नलिखित देशों के साथ लगती हैं—

- कजाकिस्तान उत्तर में
- चीन पूर्व में
- ताजिकिस्तान दक्षिण में
- उजबेकिस्तान पश्चिम में
- तुर्कमेनिस्तान की सीमा किर्गिजस्तान के साथ नहीं लगती।

5. उत्तर : (b)

व्याख्या : इस गलियारे का आधिकारिक तौर पर भारत की अध्यक्षता में सितंबर 2023 में नई दिल्ली में जी—20 नेताओं के शिखर सम्मेलन के दौरान अनावरण किया गया था।

 आईएमईसी एक मल्टीमॉडल गलियारा है, जो समुद्री, रेल, सड़क, ऊर्जा पाइपलाइनों और फाइबर—ऑप्टिक लिंक को जोड़ता है।

6. Answer: (a)

Exaplanation: The Economic and Social Council (ECOSOC) is indeed one of the six principal organs of the United Nations, established in 1945 under the UN Charter.

- ECOSOC does not have 193 members.
- It has 54 member states, which are elected by the UN General Assembly for three-year terms.

7. Answer: (a)

Exaplanation: The first synchronous and organized census covering the entire country was conducted in 1881, under the supervision of W.C. Plowden, the then Census Commissioner of India.

- The first census after independence was in 1951, and since then, censuses have been held every ten years in the first year of each decade (i.e., 1961, 1971, etc.).
- The Census Act, 1948 provides the legal framework for the conduct of the Census but does not prescribe the exact timing or periodicity.
- The timing is decided by the executive government as per administrative convenience.
- The Registrar General and Census Commissioner of India conducts the Census, but it works under the Ministry of Home Affairs, not the Ministry of Statistics and Programme Implementation.

8. Answer : (a)

Exaplanation: The Chenab Rail Bridge in Jammu and Kashmir is indeed the world's highest railway arch bridge, with a height of 359 meters above the Chenab River — taller than the Eiffel Tower.

- It is a key part of the Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Link (USBRL) project.
- The Anji Khad Bridge is India's first cablestayed railway bridge, but it is located in Jammu and Kashmir, not Arunachal Pradesh.

9. Answer: (a)

Exaplanation: World Environment Day (WED) was established by the United Nations General Assembly during the Stockholm Conference on the Human Environment in 1972, and the first celebration took place on 5 June 1973 under the theme "Only One Earth."

- It has been organized by the United Nations Environment Programmed (UNEP), not the IUCN.
- The theme for World Environment Day 2025 is "Beat Plastic Pollution" (a call to end plastic pollution), with South Korea serving as the global host.

6. उत्तर : (a)

व्याख्या : आर्थिक और सामाजिक परिषद (ECOSOC) वास्तव में संयुक्त राष्ट्र के छह प्रमुख अंगों में से एक है, जिसकी स्थापना 1945 में संयुक्त राष्ट्र चार्टर के तहत की गई थी।

- ECOSOC में 193 सदस्य नहीं हैं।
- इसके 54 सदस्य देश हैं, जिन्हें संयुक्त राष्ट्र महासभा द्व ारा तीन साल के कार्यकाल के लिए चुना जाता है।

7. उत्तर : (a)

व्याख्या: संपूर्ण देश को कवर करने वाली पहली समकालिक और संगठित जनगणना 1881 में भारत के तत्कालीन जनगण ाना आयुक्त डब्ल्यू.सी. प्लोडेन की देखरेख में आयोजित की गई थी।

- स्वतंत्रता के बाद पहली जनगणना 1951 में हुई थी और तब से हर दशक के पहले वर्ष (यानी 1961, 1971 आदि) में हर दस साल में जनगणना होती रही है।
- जनगणना अधिनियम, 1948 जनगणना के संचालन के लिए कानूनी ढांचा प्रदान करता है, लेकिन सटीक समय या आवधिकता निर्धारित नहीं करता है।
- समय का निर्धारण प्रशासनिक सुविधा के अनुसार कार्यकारी सरकार द्वारा किया जाता है।
- भारत के महापंजीयक और जनगणना आयुक्त जनगणना करते हैं, लेकिन यह सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के बजाय गृह मंत्रालय के अधीन काम करता है।

8. उत्तर २ (a) | VIL SERVICES

व्याख्या : जम्मू और कश्मीर में चेनाब रेल पुल वास्तव में दुनिया का सबसे ऊंचा रेलवे आर्च ब्रिज है, जिसकी चेनाब नदी से ऊंचाई 359 मीटर है – जो एफिल टॉवर से भी ऊंचा है।

- यह उधमपुर-श्रीनगर-बारामुल्ला रेल लिंक (यूएसबीआरएल)
 परियोजना का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है।
- अंजी खाद पुल भारत का पहला केबल—स्टेड रेलवे ब्रिज है, लेकिन यह अरुणाचल प्रदेश में नहीं, बल्कि जम्मू और कश्मीर में स्थित है।

9. उत्तर : (a)

व्याख्या : विश्व पर्यावरण दिवस (WED) की स्थापना संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 1972 में मानव पर्यावरण पर स्टॉकहोम सम्मेलन के दौरान की गई थी, और पहला उत्सव 5 जून 1973 को "केवल एक पृथ्वी" थीम के तहत मनाया गया था।

- इसे IUCN द्वारा नहीं, बल्कि संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) द्वारा आयोजित किया गया है।
- विश्व पर्यावरण दिवस 2025 का थीम "प्लास्टिक प्रदूषण को हराना" (प्लास्टिक प्रदूषण को समाप्त करने का आह्वान) है, जिसमें दक्षिण कोरिया वैश्विक मेजबान के रूप में कार्य कर रहा है।

 The slogan "Our Land. Our Future. We are #Generation Restoration" was the theme of World Environment Day 2024, focused on land restoration.

10. Answer: (c)

Exaplanation: The G7 was founded in 1975 in response to the oil crisis, not the 2008 global financial crisis.

- The European Union participates in G7 summits, although it is not a formal member.
- India is not a permanent member of the G7, though it is occasionally invited as a guest.

11. Answer: (b)

Exaplanation: Expansionist monetary policy aims to increase money supply and boost economic activity.

- Cutting the SLR is consistent with expansionist policy as it frees up funds for lending.
- Increasing the MSF Rate is a contractionary measure and not aligned with an expansionist stance.
- Cutting the Bank Rate and Repo Rate is typical of expansionist policy to make borrowing cheaper.

12. Answer : (a)

Exaplanation: The 1931 Census was the last time caste-wise data was collected and published for the entire population of India.

- Later censuses either did not collect this data or did not release it (except for SC/ST categories).
- J.H. Hutton, an anthropologist and ICS officer, was the Census Commissioner for India in 1931.
- The Bengal famine occurred in 1943, more than a decade after the 1931 Census.
- Therefore, it did not affect the population data of the 1931 census.

13. Answer: (a)

Exaplanation: The 1931 Census was the last regular decennial census that recorded castewise data for the entire Indian population.

- Later censuses (after independence) did not publish full caste-wise data, except for Scheduled Castes and Scheduled Tribes.
- The 1931 Census occurred during the time of the Great Depression (1929–1933), and reports noted the adverse impact on agriculture, employment, and rural livelihoods.

• नारा "हमारी भूमि। हमारा भविष्य। हम रुपीढ़ी की बहाली हैं" विश्व पर्यावरण दिवस 2024 का थीम था, जो भूमि बहाली पर केंद्रित था।

10. उत्तर : (c)

व्याख्या : जी—7 की स्थापना 1975 में तेल संकट के जवाब में की गई थी, न कि 2008 के वैश्विक वित्तीय संकट के जवाब में।

- यूरोपीय संघ जी-7 शिखर सम्मेलनों में भाग लेता है, हालांकि यह एक औपचारिक सदस्य नहीं है।
- भारत जी-7 का स्थायी सदस्य नहीं है, हालांकि इसे कभी-कभी अतिथि के रूप में आमंत्रित किया जाता है।

11. उत्तर : (b)

व्याख्या : विस्तारवादी मौद्रिक नीति का उद्देश्य मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि करना और आर्थिक गतिविधि को बढ़ावा देना है।

- एसएलआर में कटौती विस्तारवादी नीति के अनुरूप है क्योंकि यह उधार देने के लिए धन मृक्त करता है।
- एमएसएफ दर में वृद्धि एक संकुचनकारी उपाय है और विस्तारवादी रुख के अनुरूप नहीं है।
- बैंक दर और रेपो दर में कटौती उधार लेना सस्ता बनाने के लिए विस्तारवादी नीति की विशेषता है।

12. उत्तर : (a)

व्याख्या : 1931 की जनगणना आखिरी बार थी जब भारत की पूरी आबादी के लिए जाति—वार डेटा एकत्र और प्रकाशित किया गया था।

- बाद की जनगणनाओं में या तो यह डेटा एकत्र नहीं किया गया या इसे जारी नहीं किया गया (एससी / एसटी श्रेणियों को छोड़कर)।
- जे.एच. हटन, एक मानविज्ञानी और आईसीएस अधिकारी,
 1931 में भारत के जनगणना आयुक्त थे।
- बंगाल में अकाल 1931 की जनगणना के एक दशक से भी अधिक समय बाद 1943 में पडा।
- इसलिए, इसने 1931 की जनगणना के जनसंख्या डेटा को प्रभावित नहीं किया।

13. उत्तर : (a)

व्याख्या : 1931 की जनगणना आखिरी नियमित दशकीय जनगणना थी, जिसमें संपूर्ण भारतीय आबादी के लिए जातिवार आंकडे दर्ज किए गए थे।

- बाद की जनगणनाओं (स्वतंत्रता के बाद) में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों को छोड़कर, पूर्ण जातिवार आंकडे प्रकाशित नहीं किए गए।
- 1931 की जनगणना महामंदी (1929—1933) के समय हुई
 थी, और रिपोर्टों में कृषि, रोजगार और ग्रामीण आजीविका पर प्रतिकूल प्रभाव का उल्लेख किया गया था।

- While literacy rates and urbanization were gradually increasing, the rise was modest and not considered significant. India remained a predominantly agrarian and rural society with low literacy.
- The 1931 Census was conducted under the supervision of J.H. Hutton, an anthropologist. W.C. Plowden was associated with the 1881 Census.

14. Answer: (c)

Exaplanation: He has called for a swift supplementary budget to boost the economy and tackle rising prices.

15. Answer: (b)

Exaplanation: 1980 – The medal was instituted on 26 June 1980 to recognize distinguished service of an exceptional order during war/conflict/hostilities.

16. Answer : (a)

Exaplanation: Sarvottam Yudh Seva Medal (highest), followed by Uttam Yudh Seva Medal, then Yudh Seva Medal.

17. Answer: (a)

Exaplanation: SF₆ is a potent greenhouse gas but not covered under NAAQS.

18. Answer: (a)

Exaplanation: While the committee noted a lack of written contracts and pay disparity, it did not highlight equal pay as existing—rather it demanded written contracts to help enforce it.

19. Answer: (c)

Exaplanation: The restrictions were directed at unnamed Central American government officials and their families alleged to be linked to Cuban medical mission exploitation.

20. Answer: (c)

Exaplanation: House Bill 2010 enhances penalties related to catalytic converter theft and imposes new reporting and record-keeping requirements on scrap metal dealers.

21. Answer: (a)

Exaplanation: According to mission details, launch is set for June 11, 2025 UTC, equivalent to June 10 at 8 a.m.

22. Answer : (b)

Exaplanation: The crew is former NASA astronaut Peggy Whitson (commander), India's Shubhanshu Shukla (pilot), plus ESA's Sławosz Uznański and Tibor Kapu from Hungary.

- जबिक साक्षरता दर और शहरीकरण धीरे-धीरे बढ़ रहे थे,
 यह वृद्धि मामूली थी और इसे महत्वपूर्ण नहीं माना जाता
 था। भारत कम साक्षरता वाला मुख्य रूप से कृषि और ग्रामीण समाज बना रहा।
- 1931 की जनगणना मानविक्ज्ञानी जे.एच. हटन की देखरेख में आयोजित की गई थी। डब्ल्यू.सी. प्लोडेन 1881 की जनगणना से जुड़े थे।

14. उत्तर : (c)

व्याख्या : उन्होंने अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने और बढ़ती कीमतों से निपटने के लिए शीघ्र अनुपूरक बजट की मांग की है।

15. उत्तर : (b)

व्याख्या : 1980 — युद्ध / संघर्ष / शत्रुता के दौरान असाधारण क्रम की विशिष्ट सेवा को मान्यता देने के लिए 26 जून 1980 को इस पदक की स्थापना की गई थी।

16. उत्तर : (a)

व्याख्या : सर्वोत्तम युद्ध सेवा पदक (सर्वोच्च), उसके बाद उत्तम युद्ध सेवा पदक, फिर युद्ध सेवा पदक।

17. उत्तर : (a)

व्याख्या : SF₆ एक शक्तिशाली ग्रीनहाउस गैस है लेकिन यह NAAOS के अंतर्गत शामिल नहीं है।

18. उत्तर : (a)

व्याख्या : जबिक समिति ने लिखित अनुबंधों की कमी और वेतन असमानता पर ध्यान दिया, उसने समान वेतन के मौजूदा स्वरूप पर प्रकाश नहीं डाला — बिल्क इसे लागू करने में मदद के लिए लिखित अनुबंधों की मांग की।

19. उत्तर : (c)

व्याख्या: ये प्रतिबंध अज्ञात मध्य अमेरिकी सरकारी अधिकारियों और उनके परिवारों पर लगाए गए थे, जिन पर क्यूबा के चिकित्सा मिशन के शोषण से जुड़े होने का आरोप है।

20. उत्तर : (c)

व्याख्या : हाउस बिल 2010 कैटेलिटिक कनवर्टर चोरी से संबंधित दंड को बढ़ाता है तथा स्क्रीप मेटल डीलरों पर नई रिपोर्टिंग और रिकॉर्ड रखने की आवश्यकताएं लागू करता है।

21. उत्तर : (a)

व्याख्या : मिशन विवरण के अनुसार, प्रक्षेपण 11 जून, 2025 UTC के लिए निर्धारित किया गया है, जो 10 जून को प्रातः 8 बजे के बराबर है।

22. उत्तर : (b)

व्याख्या : चालक दल में नासा के पूर्व अंतरिक्ष यात्री पैगी व्हिटसन (कमांडर), भारत के शुभांशु शुक्ला (पायलट), ईएसए के स्लावोज उजनान्स्की और हंगरी के टिबोर कापु शामिल हैं।

23. Answer: (c)

Exaplanation: 7 June 2025 – As of this date the entire 324 km Jammu–Baramulla line is fully functional.

24. Answer: (c)

Exaplanation: The Jammu-Sialkot narrow-gauge line was the first railway in J&K, inaugurated in 1890, during British rule

25. Answer: (b)

Exaplanation: It's India's first cable-stayed railway bridge, opened on 6 June 2025 on the Katra–Reasi stretch.

26. Answer: (d)

Exaplanation: Members: The ten BRICS countries are: India, Brazil, Russia, China, South Africa, Iran, the United Arab Emirates, Egypt, Ethiopia, and Indonesia.

27. Answer: (a)

Exaplanation: The Monetary Policy Committee (MPC) does not manage the foreign exchange reserves of the country.

- The management of foreign exchange reserves is the responsibility of the Reserve Bank of India (RBI), particularly its Department of External Investments and Operations.
- The MPC's primary function is to determine the policy interest rate (repo rate) to achieve the inflation target set by the RBI.
- It does not advise the government on budgetary allocations, which is a function of the Ministry of Finance and the Parliament.
- The Monetary Policy Committee (MPC) has been constituted under the Reserve Bank of India Act, 1934.

28. Answer: (c)

Exaplanation: The revised extreme poverty threshold was raised to \$3.00 per person per day in 2021 purchasing power parity.

29. Answer: (b)

Exaplanation: There is no requirement for the President to consult the CJI before the process starts.

30. Answer: (c)

Exaplanation: Under India's satcom permit, Starlink must share user data on kit seizures (especially in the North-East) and comply with monitoring mandates.

31. Answer: (b)

Exaplanation: FSSAI is responsible for standard-setting, licensing, and awareness creation, but not for promoting organic farming.

23. उत्तर : (c)

व्याख्या : 7 जून 2025 दृ इस तिथि तक संपूर्ण 324 किमी जम्मू—बारामुल्ला लाइन पूरी तरह कार्यात्मक हो जाएगी।

24. उत्तर : (c)

व्याख्या : जम्मू—सियालकोट नैरो—गेज लाइन जम्मू—कश्मीर की पहली रेलवे थी, जिसका उद्घाटन ब्रिटिश शासन के दौरान 1890 में हुआ था।

25. उत्तर : (b)

व्याख्या : यह भारत का पहला केबल-स्टेड रेलवे पुल है, जो 6 जून 2025 को कटरा-रियासी खंड पर खोला जाएगा।

26. उत्तर : (d)

व्याख्या : सदस्य दस ब्रिक्स देश हैं भारत, ब्राजील, रूस, चीन, दक्षिण अफ्रीका, ईरान, संयुक्त अरब अमीरात, मिस्र, इथियोपिया और इंडोनेशिया।

27. उत्तर : (a)

व्याख्या : मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) देश के विदेशी मुद्रा भंडार का प्रबंधन नहीं करती है।

- विदेशी मुद्रा भंडार का प्रबंधन भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की जिम्मेदारी है, खासकर इसके बाहरी निवेश और परिचालन विभाग की।
- एमपीसी का प्राथमिक कार्य आरबीआई द्वारा निर्धारित मुद्रास्फीति लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए नीतिगत ब्याज दर (रेपो दर) निर्धारित करना है।
- यह सरकार को बजटीय आवंटन पर सलाह नहीं देती है. जो वित्त मंत्रालय और संसद का कार्य है।
- मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) का गठन भारतीय
 रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के तहत किया गया है।

28. उत्तर : (c)

व्याख्या : 2021 में क्रय शक्ति समता के आधार पर संशोधित चरम गरीबी सीमा को बढ़ाकर प्रति व्यक्ति प्रति दिन \$3.00 कर दिया गया।

29. उत्तर : (b)

व्याख्या : प्रक्रिया शुरू होने से पहले राष्ट्रपति को मुख्य न्यायाधीश से परामर्श करने की कोई आवश्यकता नहीं है।

30. उत्तर : (c)

व्याख्या : भारत के सैटकॉम परिमट के तहत, स्टारिलंक को किट जब्ती (विशेष रूप से उत्तर—पूर्व में) पर उपयोगकर्ता डेटा साझा करना होगा और निगरानी आदेशों का पालन करना होगा।

31. उत्तर : (b)

व्याख्या : एफएसएसएआई मानक निर्धारण, लाइसेंसिंग और जागरूकता सृजन के लिए जिम्मेदार है, लेकिन जैविक खेती को बढावा देने के लिए नहीं।

32. Answer: (b)

Exaplanation: 1, 2, and 3 are challenges. Rainwater harvesting is still limited, not effective everywhere.

33. Answer: (b)

Exaplanation : The World Chess Championship is organized by FIDE.

34. Answer: (d)

Exaplanation: Under Article 217(1)(b), the removal of a High Court judge follows the same procedure as under Article 124(4) (for Supreme Court judges).

- A removal address must be passed in:
- Each House of Parliament (Lok Sabha and Rajya Sabha), With a special majority, A majority of the total membership, and Twothirds of members present and voting.
- As per Article 217(1)(b), the removal process for High Court judges is explicitly linked to Article 124(4).
- Both follow the same process involving:
- A Parliamentary motion supported by a special majority, An inquiry by a Judges Inquiry Committee, and
- Final presidential order based on the address.
- These are the only two grounds allowed under the Constitution for removal. These terms are also used for Supreme Court judges.

35. Answer: (b)

Exaplanation: The CTC was created by UNSC Resolution 1373 adopted on 28 September 2001, shortly after the 9/11 attacks, to strengthen international counter-terrorism efforts.

- The CTC monitors how UN member states implement Resolution 1373, including laws, policies, and practices to combat terrorism.
- The CTC reports to the UN Security Council, not the General Assembly.
- The Security Council oversees the committee's work and receives its reports.
- He CTC does not have sanction-imposing powers.
- It monitors compliance and makes recommendations, but sanctions are imposed by other bodiessuch as the UN Security Council Sanctions Committees.

32. उत्तर : (b)

व्याख्या : 1, 2, और 3 चुनौतियाँ हैं। वर्षा जल संचयन अभी भी सीमित है, हर जगह प्रभावी नहीं है।

33. उत्तर : (b)

व्याख्या : विश्व शतरंज चौंपियनशिप का आयोजन FIDE द्व ारा किया जाता है।

34. उत्तर : (d)

व्याख्या : अनुच्छेद 217(1)(बी) के तहत, उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने की प्रक्रिया अनुच्छेद 124(4) (सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के लिए) के तहत अपनाई गई प्रक्रिया के समान है।

- हटाने का संबोधन निम्नलिखित में पारित होना चाहिए।
- संसद के प्रत्येक सदन (लोकसभा और राज्यसभा), विशेष बहुमत के साथ, कुल सदस्यता के बहुमत से, और उपस्थित और मतदान करने वाले दो–तिहाई सदस्यों से।
- अनुच्छेद 217(1)(बी) के अनुसार, उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को हटाने की प्रक्रिया स्पष्ट रूप से अनुच्छेद 124(4) से जुड़ी हुई है।
- दोनों में एक ही प्रक्रिया का पालन किया जाता है जिसमें शामिल हैं।
- विशेष बहुमत द्वारा समर्थित संसदीय प्रस्ताव, न्यायाधीशों
 की जांच समिति द्वारा जांच, और
- संबोधन के आधार पर अंतिम राष्ट्रपति आदेश।
- संविधान के तहत हटाने के लिए केवल यही दो आधार स्वीकृत हैं। इन शब्दों का इस्तेमाल सुप्रीम कोर्ट के न्यायाध् रिशों के लिए भी किया जाता है।

35. उत्तर : (b)

व्याख्या : सीटीसी का गठन यूएनएससी संकल्प 1373 द्वारा किया गया था, जिसे 9/11 हमलों के तुरंत बाद 28 सितंबर 2001 को अपनाया गया था, ताकि अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद विरोधी प्रयासों को मजबूत किया जा सके।

- सीटीसी निगरानी करता है कि संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देश आतंकवाद से निपटने के लिए कानूनों, नीतियों और प्रथाओं सहित संकल्प 1373 को कैसे लागू करते हैं।
- सीटीसी संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद को रिपोर्ट करता है, न कि महासभा को।
- सुरक्षा परिषद समिति के काम की देखरेख करती है और इसकी रिपोर्ट प्राप्त करती है।
- सीटीसी के पास प्रतिबंध लगाने की शक्तियाँ नहीं हैं।
- यह अनुपालन की निगरानी करता है और सिफारिशें करता है, लेकिन प्रतिबंध अन्य निकायों जैसे कि संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद प्रतिबंध समितियों द्वारा लगाए जाते हैं।

36. Answer: (a)

Exaplanation: Global Investors Summit (GIS) 2025 was organized in Bhopal, Madhya Pradesh on 24-25 February 2025.

- This two-day Global Investors Summit was organized at the National Human Museum in Bhopal.
- The theme of the summit this year was 'Infinite Possibilitie.

37. Answer: (d)

Exaplanation: NB.1.8.1 is the dominant variant, first detected January 2025; a Variant Under Monitoring.

- LF.7 is also circulating in India.
- The XFG recombinant subvariant has been found in 163 cases across India.

38. Answer: (c)

Exaplanation: 891 girls per 1,000 boys

39. Answer: (a)

Explanation: The India Meteorological Department (IMD) declares a heatwave when the maximum temperature reaches at least 40°C in the plains.

as per IMD guidelines : Heatwave is declared when:

- Maximum temperature ≥ 40°C for plains,
- ≥ 37°C for coastal areas,
- ≥ 30°C for hilly regions,
- Temperature departure is ≥ 4.5°C to 6.4°C above normal,
- OR actual maximum temperature ≥ 45°C (irrespective of normal).
- Coastal regions have a moderating influence from the sea and generally experience less frequent and less intense heatwaves.
- Interior and north-western regions (e.g., Rajasthan, Vidarbha, Bundelkhand) are more prone.
- IMD issues alerts based on severity:
- Yellow : Be updated
- Orange: Be prepared
- Red: Take action issued during extreme/ severe heatwaves, especially if they persist for more than 4–5 days and pose a high health risk.

40. Answer: (c)

Exaplanation: According to IMF's World Economic Outlook (April 2024), the global GDP growth is projected to be around 3.1% in 2025 and similar in 2026.

 Emerging and developing economies are projected to grow faster than advanced economies.

36. उत्तर : (a)

व्याख्या : ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट (जीआईएस) 2025 का आयोजन 24–25 फरवरी 2025 को मध्य प्रदेश के भोपाल में किया गया।

- यह दो दिवसीय ग्लोबल इन्वेस्टर्स सिमट भोपाल के राष्ट्रीय मानव संग्रहालय में आयोजित किया गया।
- इस वर्ष समिट का विषय 'अनंत संभावनाएं' था।

37. उत्तर : (d)

व्याख्या : एनबी.1.8.1 प्रमुख वैरिएंट है, जिसका पहली बार जनवरी 2025 में पता चला थाय यह वैरिएंट निगरानी में है।

- एलएफ.७ भी भारत में प्रसारित हो रहा है।
- एक्सएफजी रिकॉम्बिनेंट सबवैरिएंट पूरे भारत में 163 मामलों में पाया गया है।

38. उत्तर : (c)

व्याख्या : प्रति 1,000 लडकों पर 891 लडकियाँ

39. उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) मैदानी इलाकों में अधिकतम तापमान कम से कम 40 डिग्री सेल्सियस तक पहुंचने पर हीटवेव की घोषणा करता है।

IMD दिशा-निर्देशों के अनुसार-हीटवेव तब घोषित की जाती है जब

- मैदानी इलाकों के लिए अधिकतम तापमान ≥ 40 डिग्री सेल्सियस,
- तटीय क्षेत्रों के लिए ≥ 37 डिग्री सेल्सियस,
- पहाडी क्षेत्रों के लिए ≥ 30 डिग्री सेल्सियस.
- तापमान प्रस्थान सामान्य से ≥ 4.5 डिग्री सेल्सियस से 6.4
 डिग्री सेल्सियस अधिक है
- या वास्तविक अधिकतम तापमान ≥ 45 डिग्री सेल्सियस (सामान्य से अलग)।
- तटीय क्षेत्रों पर समुद्र का मध्यम प्रभाव पड़ता है और आम तौर पर कम बार और कम तीव्र हीटवेव का अनुभव होता है।
- आंतरिक और उत्तर—पश्चिमी क्षेत्र (जैसे, राजस्थान, विदर्भ, बुंदेलखंड) अधिक प्रवण हैं। प्डक गंभीरता के आधार पर अलर्ट जारी करता है—
- पीला : अपडेट रहें
- नारंगी : तैयार रहें
- लाल : कार्रवाई करें अत्यधिक / गंभीर हीटवेव के दौरान जारी किया जाता है, खासकर अगर वे 4–5 दिनों से अधि ाक समय तक बने रहते हैं और उच्च स्वास्थ्य जोखिम पैदा करते हैं।

40. उत्तर : (c)

व्याख्या : आईएमएफ के विश्व आर्थिक परिदृश्य (अप्रैल 2024) के अनुसार, वैश्विक जीडीपी वृद्धि 2025 में लगभग 3.1% और 2026 में भी लगभग इतनी ही रहने का अनुमान है।

 उभरती और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के उन्नत अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में तेजी से बढ़ने का अनुमान है।

- For example, India's and China's growth rates are expected to outpace that of the US and EU.
- India's GDP growth is expected to be around 6.5–6.8%, well above the global average, making it one of the fastest-growing major economies.

41. Answer: (a)

Exaplanation: Repo Rate is the rate at which the Reserve Bank of India (RBI) lends short-term money to commercial banks against government securities.

- A decrease in the Repo Rate means banks can borrow money at a lower cost, which usually leads them to increase lending to customers and businesses, thereby boosting liquidity and economic activity.
- An increase in the Repo Rate makes borrowing more expensive for banks, not cheaper. This leads to reduced lending and helps in controlling inflation.

42. Answer: (b)

Exaplanation: (As per RBI Monetary Policy, June 2025 — Repo Rate is 6.50%).

43. Answer: (a)

Exaplanation: Maharashtra has historically been a major FDI hub due to Mumbai, Pune, and infrastructure.

- Karnataka (especially Bengaluru) topped the FDI inflows in 2021–22 due to IT and startup sectors.
- While Uttar Pradesh has shown improvement in FDI due to infrastructure growth and policy reforms, it was not the top northern state in 2023–24.
- Haryana and Delhi NCR generally lead in northern region FDI.

44. Answer: (d)

Exaplanation: EVs do not have tailpipes, as they do not burn fuel.

- They operate on electric motors and therefore emit no exhaust gases like CO□, NOx, or particulate matter during use.
- However, lifecycle emissions depend on how electricity is generated (coal vs renewable).
- Lithium-ion (Li-ion) batteries dominate EV technology because of their:
- High energy density
- Longer life cycle
- Light weight
- Efficiency and rechargeability

- उदाहरण के लिए, भारत और चीन की विकास दर अमेरिका
 और यूरोपीय संघ से आगे निकलने की उम्मीद है।
- भारत की जीडीपी वृद्धि 6.5—6.8% के आसपास रहने की उम्मीद है, जो वैश्विक औसत से काफी ऊपर है, जिससे यह सबसे तेजी से बढ़ने वाली प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में से एक बन गई है।

41. उत्तर : (a)

व्याख्या : रेपो दर वह दर है जिस पर भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) सरकारी प्रतिभूतियों के बदले वाणिज्यिक बैंकों को अल्पावधि के लिए धन उधार देता है।

- रेपो दर में कमी का मतलब है कि बैंक कम लागत पर पैसा उधार ले सकते हैं, जो आमतौर पर उन्हें ग्राहकों और व्यवसायों को उधार देने में वृद्धि करने के लिए प्रेरित करता है, जिससे तरलता और आर्थिक गतिविधि को बढावा मिलता है।
- रेपो दर में वृद्धि से बैंकों के लिए उधार लेना सस्ता नहीं बिल्क अधिक महंगा हो जाता है। इससे उधार कम होता है और मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने में मदद मिलती है।

42. उत्तर : (b)

व्याख्या : (आरबीआई मौद्रिक नीति, जून 2025 के अनुसार – रेपो दर 6.50% है)

43. उत्तर : (a)

व्याख्या : महाराष्ट्र ऐतिहासिक रूप से मुंबई, पुणे और बुनियादी ढांचे के कारण एक प्रमुख एफडीआई केंद्र रहा है।

- कर्नाटक (विशेष रूप से बेंगलुरु) आईटी और स्टार्टअप
 अप हि क्षेत्रों के कारण 2021—22 में एफडीआई प्रवाह में सबसे
 ऊपर रहा।
 - जबिक उत्तर प्रदेश ने बुनियादी ढांचे के विकास और नीति सुधारों के कारण एफडीआई में सुधार दिखाया है, यह 2023-24 में शीर्ष उत्तरी राज्य नहीं था।
 - हरियाणा और दिल्ली एनसीआर आम तौर पर उत्तरी क्षेत्र के एफडीआई में अग्रणी हैं।

44. उत्तर : (d)

व्याख्या : ईवी में टेलपाइप नहीं होते हैं, क्योंकि वे ईंधन नहीं जलाते हैं।

- वे इलेक्ट्रिक मोटर पर काम करते हैं और इसलिए उपयोग के दौरान CO2, NOÛ या पार्टिकुलेट मैटर जैसी कोई निकास गैसें उत्सर्जित नहीं करते हैं।
- हालांकि, जीवनचक्र उत्सर्जन इस बात पर निर्भर करता है कि बिजली कैसे उत्पन्न की जाती है (कोयला बनाम नवीकरणीय)।
- लिथियम–आयन (ली–आयन) बैटरी ईवी तकनीक पर हावी हैं क्योंकि
- उच्च ऊर्जा घनत्व
- लंबा जीवन चक्र
- हल्का वजन
- दक्षता और रिचार्जेबिलिटी

• EVs convert over 85–90% of electrical energy from the battery to power at the wheels, compared to only about 25–30% for ICE vehicles, due to losses in heat and friction.

45. Answer: (d)

Exaplanation: Karnataka was the first state to notify an EV policy in 2017.

46. Answer: (a)

Exaplanation: DPSUs have not been fully privatized. Some restructuring and corporatization have taken place (like Ordnance Factory Board), but they are not privatized.

47. Answer: (b)

Exaplanation: SEBI became a statutory body via the SEBI Act, 1992.

- SEBI regulates all segments—equity, derivatives, debt, mutual funds, etc.
- SEBI can impose fines and take punitive actions.

48. Answer: (a)

Exaplanation: DMHP is mainly implemented through government institutions, not exclusively via private sector.

49. Answer: (a)

Exaplanation: 5th June

50. Answer: (b)

Exaplanation: 2018

 ईवी बैटरी से 85–90% से अधिक विद्युत ऊर्जा को पिहयों पर बिजली में पिरविर्तित करते हैं, जबिक आईसीई वाहनों के लिए यह केवल 25–30% है, जो गर्मी और घर्षण में नुकसान के कारण होता है।

45. उत्तर : (d)

व्याख्या : कर्नाटक 2017 में ईवी नीति अधिसूचित करने वाला पहला राज्य था।

46. उत्तर : (a)

व्याख्या : डीपीएसयू का पूरी तरह से निजीकरण नहीं किया गया है। कुछ पुनर्गठन और निगमीकरण हुआ है (जैसे ऑर्डनेंस फैक्ट्री बोर्ड), लेकिन उनका निजीकरण नहीं किया गया है।

47. उत्तर : (b)

व्याख्या : सेबी अधिनियम, 1992 के माध्यम से सेबी एक वैध्र गिनक निकाय बन गया।

- सेबी सभी क्षेत्रों— इक्विटी, डेरिवेटिव, ऋण, म्यूचुअल फंड आदि को नियंत्रित करता है।
- सेबी जुर्माना लगा सकता है और दंडात्मक कार्रवाई कर सकता है।

48. उत्तर : (a)

व्याख्या : डीएमएचपी का क्रियान्वयन मुख्यतः सरकारी संस्थाओं के माध्यम से किया जाता है, न कि विशेष रूप से निजी क्षेत्र के माध्यम से।

UTE FOR CIVIL SERVICES 49. उत्तर : (a)

व्याख्या : 5 जून।

50. उत्तर : (b)

व्याख्या : २०१८